
Aiga Petkēvica
Latvijas Dabas fonds

www.ldf.lv

Tūrisma attīstības plāna izstrāde 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta     
jūras piekrastei



Plāna izstrādes pasākumi

• Apzinātas priekšrocības un stiprās puses
• Noteikti trūkumi un problēmas

 Ievad-seminārs, 03/06/2009 Salacgrīvā



Plāna izstrādes pasākumi

• Sadarbības uzlabošana savā starpā;
• Ideju špikošana un ielūkošanās līča otrā pusē

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Rojas novadu, 01/10/2009



Aktivitātes ārpus ZBR teritorijas

• Dabas un kultūras tūrisma produktu veidošana
• ĪADT apsaimniekošanas organizēšanas pieredze

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Skandināviju, 28/06 – 05/07/2009



Plāna izstrādes pasākumi

Apmācības seminārs, 17/05/2010 Atpūtas kompleksā «Kapteiņa osta»

•Reģiona daba un tradīcijas kā tūrisma produkts 
•Plāna tūrisma ekspertu vērtējums un skatījums piekrastes tūrisma iespējām;
•Diskusijas par jaunu produktu un sadarbības iespējām



Plāna izstrādes process

• Apzināts uzņēmēju un pašvaldību, iedzīvotāju skatījums uz jūras piekrastes 
tūrisma attīstības problēmām un perspektīvām
• Apzināts dabas, kultūrvēstures, aktīvā tūrisma esošais piedāvājums, 
konstatētas problēmas piekrastes pieejamībā tūrismā  

Uzņēmēju, TIC un pašvaldību darbinieku intervēšana, 2009/2010
Teritorijas apsekošana, vietējo iedzīvotāju viedokļa apzināšana 2009/2010



 Jūras līča piekraste ir izcila vērtība gan tiem, kas tur dzīvo, gan tiem, 
kas to apmeklē. Lieliskā dabas ainava, zvejniekciemi ar piekrastei 
raksturīgu, gaumīgu arhitektūru veido harmonisku, prieka pilnu un 
aizrautīgu noskaņu. 

 Visu jūras krastu vieno kopīga un dzīva „stīga” - tā pieejama 
velobraucējiem, kājāmgājējiem, sportistiem. 

 Līcis un krasts ar ostām un steķiem sniedz baudu kaitotājiem, 
sērfotājiem, kuģotājiem, laivotājiem, tāpēc krastā stāvētājiem skats 
uz jūru ir dinamiski krāsains. 

 Iedzīvotāji un piekrastes apmeklētāji apzinās izcilās dabas vērtības un 
ciena tās – gan augus, gan putnus, gan iežus un ZBR akmeņainās 
jūrmalas krasta simbolu – akmeņus. 



ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi 
tūrisma attīstībai - VĪZIJA

 Jūras krasts ir bagāts ar daudzo upju grīvām – Salacas, 
Vitrupes, Svētupes un citu upju grīvas tiek izmantotas kā 
zvejas laivu ostas un patvērums nelabvēlīgā laikā. 

 Katrā upes grīvā ir kāds infrastruktūras objekts, 
piemēram, bāka (arī mākslīgi veidotas), kas ļauj piekrastes 
apceļotājiem (laivotājiem vai staigātājiem) orientēties, 
atpazīt atrašanās vietu un noskaidrot attālumus līdz 
apdzīvotām vietām, sabiedriskajam transportam, utt.

 Infrastruktūras objekti var nodrošināt arī atpūtas un izziņas 
iespējas (piem., kafejnīca vai apmeklētāju centrs), sakaru 
iespējas (telefons, internets). 

 Upes bagātas zivīm un arī laivotājiem. 
 Jūrā peld jūras kajaki. Tiem, kas bauda jūru no krasta, acīm 

paveras brīnišķīgi skati – jūra dzīvo! – laivas, kaitotāji, 
kuģīši. 

 Kaitotājiem iekārtotas labas un drošas stāvvietas krastā. 
 No Rīgas uz Saulkrastiem un tālāk uz Salacgrīvu un 

Ainažiem kursē kuģītis „Neibāde”, iedzīvinot ostas un 
steķus Saulkrastos, Tūjā, pie Vitrupes, Kuivižos... 

Ūdens dzīvo!

Zvejnieki un zivis

Vecais ainaviskais 
ceļš gar jūru

Pasākumu vieta

Piekrastes arhitektūra

Putni



ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi 
tūrisma attīstībai - VĪZIJA

 Akmeņi, klintis, ragi un nelielie līči jūras krastam dod 
vislabākās iespējas skatu baudītājiem, ceļojot gar līča 
krastu. 

 Viss krasta posms ir savienots ar veloceļu – pa veco ceļu 
gar jūras krastu, bet kur tas nav iespējams – izbūvējot īsus 
veloceliņus blakus lielajam ceļam. 

 Piekrastes ceļu izmanto arī maratonisti sacensībām. 
 Viss piekrastes posms ir iedzīvināts. 
 Ir infrastruktūra, lai cilvēks justos labi un gaidīts. 

Ūdens dzīvo!

Zvejnieki un zivis

Vecais 
ainaviskais 

ceļš gar jūru
Pasākumu vieta

Piekrastes arhitektūra

Putni



ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi 
tūrisma attīstībai - VĪZIJA

 Salacgrīvas Zvejnieku svētku;
 Kultūrvēsturiski pasākumi un mūsdienīgi festivāli

Ūdens dzīvo!

Zvejnieki un zivis

Vecais ainaviskais 
ceļš gar jūru

Pasākumu vieta

Piekrastes arhitektūra

Putni

Foto: I.Tiesnese



ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi 
tūrisma attīstībai - VĪZIJA

 Nēģu tači, jūrā iešana līdzi zvejniekiem.
 Svaigas, ceptas, žāvētas zivis vai zivju zupa ir kā 

piekrastes simbols. 
 Zvejnieku ir daudz, tie sadarbojas savā 

starpā un savu lomu piedāvā arī viesiem. 

Ūdens dzīvo!

Zvejnieki un 
zivis

Vecais ainaviskais 
ceļš gar jūru

Pasākumu vieta

Piekrastes arhitektūra

Putni



ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi 
tūrisma attīstībai - VĪZIJA

 Ieturēta raksturīgā piekrastes stilā, kas dod kopīgu 
noskaņu un ļauj viesiem un pašiem ciemu iedzīvotājiem 
justies labi, ērti piekļūt jūrai, baudīt skaistos skatus. 

 Zvejnieku ciematu omulība ir vienkāršībā - saskaņotas, 
dabā atrodamas krāsas, zema apbūve, divslīpi jumti, 
viensētām raksturīgs ēku izvietojums, celtniecībā izmantoti 
apkārtnē iegūstamie materiāli. 

 Arī žogi ir vienota izskata un neaizsedz viesiem skatu uz 
jūru.

Ūdens dzīvo!

Zvejnieki un zivis

Vecais ainaviskais 
ceļš gar jūru

Pasākumu vieta

Piekrastes 
arhitektūra

Putni



ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi 
tūrisma attīstībai - VĪZIJA

 Randu pļavas un citi bagātīgie mitrāji nodrošina putnu 
vērotāju - gan pašmāju, gan ārzemju viesu interesi. 

 Izbūvēti putnu vērotāju torņi, informācijas stendi un 
noteicēji, takas ar saistošu, viegli uztveramu informāciju, 
kas ļauj putnu dzīvi iepazīt arī tiem apmeklētājiem, kam nav 
dziļas intereses par ornitoloģiju

Ūdens dzīvo!

Zvejnieki un zivis

Vecais ainaviskais 
ceļš gar jūru

Pasākumu vieta

Piekrastes arhitektūra

Putni

Foto: J.Ķuze/putnubildes



Paldies par uzmanību!

Aiga Petkēvica

Latvijas Dabas fonds
Dzirnavu iela 73 - 2

Rīga, LV 1011
Tel. 67830999; www.ldf.lv


	Slide Number 1
	 Plāna izstrādes pasākumi
	 Plāna izstrādes pasākumi
	 Aktivitātes ārpus ZBR teritorijas
	 Plāna izstrādes pasākumi
	Plāna izstrādes process
	Slide Number 7
	ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi �tūrisma attīstībai - VĪZIJA
	ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi �tūrisma attīstībai - VĪZIJA
	ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi �tūrisma attīstībai - VĪZIJA
	ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi �tūrisma attīstībai - VĪZIJA
	ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi �tūrisma attīstībai - VĪZIJA
	ZBR jūras piekrastes atslēgas vārdi �tūrisma attīstībai - VĪZIJA
	Paldies par uzmanību!

